
152  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.812 Terça-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 32/2021
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ: 
15.488.858/0001-14, SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT, CNPJ: 
05.252.176/0001-54, SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO – SECOM, 
CNPJ: 05.575.916/0001-93, SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, CNPJ: 14.772.025/0001-
18, SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO ESTADO DO 
PARÁ – SEBRAE, CNPJ: 05.081.187/0001-19, ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 
BARES E RESTAURANTES – ABRASEL, CNPJ: 08.172.392/0001-88, UNIVER-
SIDADE DA AMAZÔNIA – UNAMA, CNPJ: 05.933.016/0006-85.
OBJETO: Estabelecimento de parceria entre os participes, visando desenvolver, 
conjuntamente, ações relacionadas à realização do projeto “Festival Tempero de 
Origem” evento gastronômico cuja finalidade é difundir a cultura gastronômica 
do Estado do Pará, tão relevante para a promoção do turismo de um lugar.
VIGÊNCIA: 17/12/2021 a 17/12/2022
DATA DA ASSINATURA: 17/12/2021
RESPONSÁVEIS: ANDRÉ ORENGEL DIAS, ÚRSULA VIDAL SANTIAGO DE 
MENDONÇA, VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA, JOSÉ FERNANDO GOMES 
JÚNIOR, ROSANE MARTA ALMEIDA OLIVEIRA, RUBENS DA COSTA MAGNO 
JUNIOR, FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA E MARIA BETÂNIA 
DE CARVALHO FIDALGO ARROYO

Protocolo: 746565

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 040/2021 - DPG, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006;
Considerando que confere à Administração a prerrogativa de acompanhar 
e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, visando 
o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada dos 
serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da Lei 
Federal nº 8.666/93;
Considerando que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos 
serão efetivados nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fiscal do con-
trato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 
8.666/93 com as alterações introduzidas; RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, para a função de fiscal e suplente dos Con-
tratos abaixo especificados, com efeitos retroativos a contar de 01/12/2021.

Processo Contrato Local Fiscal Matrícula Suplente Matrícula

2021/19032 001/2021
Ana-
nin-

deua André 
Oliveira 
Bordalo

80845355 Antônio Augusto Soares 
de Oliveira 57201147

2014/406122 026/2014 Icoa-
raci

2016/526744 012/2017 Casta-
nhal

Silvia 
Maria 

Pereira de 
Oliveira

57188261 Rosiane Costa dos Reis 
e Silva 57212477

2019/283081 023/2019 Abae-
tetuba

Ângela 
Maria 

Barbosa 
Dias

5959029 Jena de Jesus Jose 
Farias 5013607

2017/480444 077/2017 Capa-
nema

Rosa Ma-
ria de Lima 

Barros
57212331 Paulo Tarcisio da 

Silva Reis 5898366

2012/196749 042/2017 Bre-
ves

Marcelo 
Augusto 
Modesto 
Marinho

5931283 Luiz Carlos Moreira 
Farias Júnior 5958801

2018/276191 023/2018 Alta-
mira

Shaiane 
Silva de 
Freitas

5925179 Nycole dos Santos 
Machado Faraco 5955852

2011/6570 032/2017 Santa-
rém

Antonia 
Maria de 
Freitas 

Brandao

2048493 Cicero Lopes Ber-
nardino 3280543

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 746177

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato do 1º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº. 026/2021/
TJPA//Partes: TJPA e a empresa R MASTER COMERCIO DE ALIMENTOS EI-
RELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.26.892.930/0001-90// Objeto do adi-
tivo: O presente termo aditivo tem por objeto o realinhamento de preço 
do item 01 (Café em pó torrado marca Odebrecht – 22.400 pacotes de 

250g – custo unitário de R$ 4,05), bem como do item 02(Açúcar triturado 

marca Itamarati – 10.400 pacotes de 1 Kg- custo unitário de R$ 3,11), da 

Ata de Registro de preços 026/2021, oriunda do Pregão Eletrônico nº. 040/

TJPA/2021, a qual tem por objeto principal o registro de Preços para aqui-

sição de gêneros alimentícios do tipo café em pó e açúcar triturado, a fim 

de atender as demandas das unidades administrativas e judiciárias desta 

Egrégia Corte .// Valor: Fica realinhado o valor do item1 no percentual de 

45,43 %, onde o valor unitário passa a ser de  R$ 5,89, bem como o item 

2 no percentual de 31,83%, onde o valor unitário passa a ser de R$ 4,10, 

perfazendo um valor total (saldo atualizado) para  R$ 141.869,00 (cento e 

quarenta e um mil e oitocentos e sessenta e nove reais)//Data da assina-

tura: 17/12/2021// Foro: Belém/PA// Responsável pela assinatura: Débora 

Moraes Gomes – Secretária de Administração do TJPA.

Protocolo: 746324
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica nº. 
055/2021-TJ-PA// Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e a 
Ordem de Advogados do Brasil// CNPJ/MF CNPJ: 05.070.008/0001-48// 
Objeto: a alteração da CLÁUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES DOS 
PARTÍCIPES, no que compete a Ordem dos Advogados do Brasil – subseção 
de Óbidos, com a inclusão do equipamento: 1 computador, no Acordo de 
Cooperação Técnica n° 055/2021, cujo objetivo principal é a cooperação 
mútua entre os partícipes para a digitalização e virtualização do acervo 
físico da Comarca de Juruti, visando a implantação do acervo 100% digi-
tal//Compete a Ordem dos Advogados do Brasil - Seção Pará por meio da 
SUBSEÇÃO DE ÓBIDOS: a) ceder, pelo tempo necessário a conclusão dos 
trabalhos, o seguinte equipamento para implementação da Central de Di-
gitalização: 1 scanner; 1 computador// Data da assinatura: 21/12/2021//. 
Responsável pela assinatura: Célia Regina de Lima Pinheiro – Desembar-
gadora Presidente do TJPA.

Protocolo: 746467


